一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广；光电子器件制造；电子专用设备制造；电子

元器件制造；光学仪器制造；电力电子元器件制造；电子专用

材料制造；特种陶瓷制品制造；半导体器件专用设备制造；半

导体分立器件制造；新材料技术研发；电子专用材料研发；工

程和技术研究和试验发展；半导体分立器件销售；半导体照明

器件销售；半导体器件专用设备销售；电力电子元器件销售；

特种陶瓷制品销售；电子专用材料销售；照明器具销售；电子

北京凯普林光电科技股份有限公司  招股说明书

1-1-54

专用设备销售；光电子器件销售；合成材料销售；金属基复合

材料和陶瓷基复合材料销售；新型陶瓷材料销售；铸造用造型

材料销售；电子元器件与机电组件设备销售；隔热和隔音材料

销售；技术进出口；货物进出口；进出口代理；金银制品销

售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）

与发行人主营业务的关系

主要研发方向为大功率半导体芯片封装用复合陶瓷热沉及半导

体激光器芯片，系发行人主营业务的上游，2021 年和 2022 年

尚未产生主营业务收入，2023 年营业收入仅 263.42 万元，且

主要来源于废料销售收入

主要财务数据

（未经审计）

总资产

（万元）

净资产

（万元）

营业收入

（万元）

净利润

（万元）

2023 年 12 月 31 日/

2023 年度
3,774.08 -1,316.10 263.42 -2,200.64

截至本招股说明书签署日，天津正新的出资结构如下：

序号 股东名称 认缴出资额（万元）
实缴出资额

（万元）

出资比例

（%）

1 浙江正瀚源 3,000.00 2,957.50 100.00

合计 3,000.00 2,957.50 100.00

八、发行人特别表决权股份情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在特别表决权股份或类似安排的情况。

九、发行人协议控制架构情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在协议控制架构情况。

十、实际控制人重大违法情况

报告期内，实际控制人不存在贪污、贿赂、侵占财产、挪用财产或者破坏

社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重大信息披露违法或者

其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众健康安全等领域的

重大违法行为。

十一、公司股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前公司的总股本为 79,015,250 股，本次拟公开发行不超过

26,338,417 股人民币普通股，占发行后总股本的 25%。假设本次发行新股

26,338,417 股，公司发行前后股本结构如下表所示：

北京凯普林光电科技股份有限公司  招股说明书

1-1-55

序

号
股东名称

本次发行前 本次发行后

股份数量

（股）

持股比例

（%）

股份数量

（股）

持股比例

（%）

1 陈晓华 56,871,090 71.97 56,871,090 53.98

2 宏普科技 3,639,039 4.61 3,639,039 3.45

3 创林科技 3,616,495 4.58 3,616,495 3.43

4 丰凯科技 2,842,222 3.60 2,842,222 2.70

5 水木凯华 2,771,000 3.51 2,771,000 2.63

6 丰首投资 1,750,000 2.21 1,750,000 1.66

7 赵鸿飞 1,689,215 2.14 1,689,215 1.60

8 国科瑞华 1,583,077 2.00 1,583,077 1.50

9 水木韶华 1,497,400 1.90 1,497,400 1.42

10 中车转型基金 1,050,000 1.33 1,050,000 1.00

11 陈燕丽 600,000 0.76 600,000 0.57

12 冯赤心 563,610 0.71 563,610 0.53

13 王怡彬 225,444 0.29 225,444 0.21

14 陈燕军 200,000 0.25 200,000 0.19

15 青岛融源 45,500 0.06 45,500 0.04

16 首丰顺鑫 38,850 0.05 38,850 0.04

17 周晓峰 32,308 0.04 32,308 0.03

本次发行股份 - - 26,338,417 25.00

合计 79,015,250 100.00 105,353,667 100.00

（二）本次发行前公司前十大股东情况

截至本招股说明书签署日，公司前十名股东如下表所示：

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例（%）

1 陈晓华 56,871,090 71.97

2 宏普科技 3,639,039 4.61

3 创林科技 3,616,495 4.58

4 丰凯科技 2,842,222 3.60

5 水木凯华 2,771,000 3.51

6 丰首投资 1,750,000 2.21

7 赵鸿飞 1,689,215 2.14

8 国科瑞华 1,583,077 2.00

北京凯普林光电科技股份有限公司  招股说明书

1-1-56

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例（%）

9 水木韶华 1,497,400 1.90

10 中车转型基金 1,050,000 1.33

合计 77,309,538 97.84

（三）本次发行前公司前十名自然人股东及其在公司担任的职务

截至本招股说明书签署日，公司前十名自然人股东包括陈晓华、赵鸿飞、

陈燕丽、冯赤心、王怡彬、陈燕军、周晓峰，具体情况如下：

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例（%） 在公司担任职务

1 陈晓华 56,871,090 71.97 董事长、总经理

2 赵鸿飞 1,689,215 2.14 无

3 陈燕丽 600,000 0.76 无

4 冯赤心 563,610 0.71 行政管理类人员

5 王怡彬 225,444 0.29 董事、海外销售总监

6 陈燕军 200,000 0.25 无

7 周晓峰 32,308 0.04 无

合计 60,181,667 76.16 -

（四）外资股份

截至本招股说明书签署日，公司现有股东中不存在外资股东。

（五）国有股份

截至本招股说明书签署日，公司不存在需要标注国有股东标识的国有股份。

（六）发行人机构股东涉及的私募投资基金备案情况

截至本招股说明书签署日，公司股东共计 17 名，其中非自然人股东 10 名，

3 名股东属于《私募投资基金监督管理暂行办法》和《私募投资基金登记备案

办法》规定的私募投资基金，其备案情况如下：

股东名称 基金编号 基金管理人名称 登记编号

国科瑞华 SE1802 中国科技产业投资管理有限公司 P1000510

中车转型基金 SQM687 中车（北京）转型升级基金管理有限公司 P1071664

丰首投资 SGJ110 首程融石（北京）基金管理有限公司 P1022589

北京凯普林光电科技股份有限公司  招股说明书

1-1-57

（七）公司最近一年新增股东情况

截至首次申报日，公司最近一年新增股东包括水木韶华、水木凯华、丰首

投资、中车转型基金、青岛融源、首丰顺鑫，不存在战略投资者，最近一年新

增股东的入股情况及股东具体情况如下：

1、水木韶华

（1）入股情况

入股方式 增资入股

入股原因 看好发行人的发展前景，认可发行人的投资价值

入股价格 28.60 元人民币每股

定价依据 根据市场情况、公司业务情况、未来发展前景，协商确定